
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Numero  31   Del  30-12-2017

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 E
SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO, A NORMA DEL
D.LGS.267/2000.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 10:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P
PETROFF JALAMOFF PETIA P LUCCIO ELISABETTA P
CIUFFETTI GIANCARLO P CRISTALLINI DANIELE P
LAPUCCI MANUELE P LAPUCCI FERNANDO P
MARCHETTI ALESSANDRA P SERVILI TIZIANA P
RIVELLI ATTILIO P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

CIUFFETTI GIANCARLO
MARCHETTI ALESSANDRA
LAPUCCI FERNANDO

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 30-12-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 30-12-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



             Il Sindaco dichiara che sono state predisposte delle sistemazioni contabili di capitoli
del bilancio di previsione 2017, per adeguarli all’andamento della gestione, facendo presente
che le variazioni più significative sono legate agli eventi sismici del 2016 e che sulla
proposta della deliberazione di variazione al bilancio sono stati acquisiti i pareri favorevoli
del revisore dei conti e del responsabile finanziario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

         VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 15.04.2017, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

           VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 15.04.2017, con la quale è
stato approvato il Documento unico di programmazione 2017/2019,  di cui all’articolo 170
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTO l’articolo 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il
fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di
bilancio”;

RILEVATO che in attuazione della richiamata norma, il Servizio Finanziario ha
compiuto la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compresi il fondo di riserva
e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri previsti dalle norme
contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale e il rispetto degli obiettivi
del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732, della Legge n. 208/2015 -
Legge di stabilità per il 2016;

RICHIAMATI i commi da 3 a 5-quinquies, dell’articolo 175 del TUEL, che
disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

VISTE le richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori;

RILEVATA la necessità di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di
previsione finanziario 2017-2019, al fine di adeguare gli stanziamenti alle necessità connesse
all’attività amministrativa, che sono dettagliate nell’ALLEGATO 1);

           VISTO l’articolo 193, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo,
ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della

DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 30-12-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui”;

RILEVATO che dalla ricognizione compiuta ai sensi dell’articolo 193 del d.lgs.
267/2000, è emerso che:

non sono presenti debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato-

articolo 194 del d.lgs. 267/2000;
gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2017-2019, sono-

costantemente controllati, operando le correzioni necessarie a seguito dei
mutamenti di ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori,
rispettando il principio del pareggio;
la gestione di competenza riguardante la parte corrente e la parte in conto-

capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta
dall’ALLEGATO 2) alla presente deliberazione;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è finalizzata a garantire un'adeguata-

liquidità per evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa, consentire
il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio, di cui all’articolo 1,
commi 707-732 della legge 208/2015 e dare seguito ai pagamenti secondo la
normativa vigente;

            VISTO  l'articolo 44, 3° comma, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato
con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", per il quale sono sospesi per il
periodo di 12 (dodici)  mesi, a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto medesimo,
per i Comuni di cui all'Allegato 1, e dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 11
novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui all'Allegato 2, tutti i termini, anche scaduti, a
carico Comuni stessi, relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, di cui al decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e da altre specifiche disposizioni;

         VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.11.2017, con il quale  è stato

prorogato al 31 dicembre 2017, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2017/2019 e per altri adempimenti contabili da parte dei    Comuni colpiti dal sisma del

2016,   compresi negli  Allegati 1  e  2 al decreto  legge   n. 189 del 17 ottobre   2016,

convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 15 dicembre 2016;

      RILEVATO che il Comune di Pieve Torina fa parte dei Comuni di cui all’Allegato 1 al
richiamato decreto legge 189/2016 e pertanto beneficia della proroga del termine al 31
dicembre 2017;

     RITENUTO doversi provvedere agli adempimenti previsti dall'articolo 175, comma 8 e

http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com211117all_1.pdf
http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com211117all_1.pdf
http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com211117all_2.pdf
http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com211117all_2.pdf
http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com211117all_2.pdf


dal successivo articolo 193, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:
-il decreto legislativo n. 267/2000, modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal
decreto legislativo n. 126/2014;
-il vigente Regolamento di Contabilità;
-il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex
artt. li 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
-il parere favorevole del Revisore dei conti, reso ai sensi dell’articolo 239, lettera b), punto 2,
del d.lgs. 267/2000, allegato al presente atto;

         CON 11 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 11 presenti e votanti, legalmente
espressi;

DELIBERA

1) DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 175, comma 8, del TUEL, la variazione di
assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2017/2019, descritta
nell’ALLEGATO 1) alla presente deliberazione, che si dichiara parte integrante e sostanziale
della stessa.

2) DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 193, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
sono osservati gli equilibri di bilancio (ALLEGATO 2), non vi sono debiti fuori bilancio
riconoscibili a norma dell’articolo 194 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente
all’assestamento sono apportate le variazioni alle previsioni del D.U.P. 2017/2019.

3) DI DARE ATTO inoltre che sulla variazione di assestamento  al bilancio di previsione
finanziario 2017/2019 e sugli equilibri del bilancio 2017, è stato acquisito il parere favorevole
del Revisore dei conti, allegato alla presente deliberazione (ALLEGATO 3.)

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, a termini
dell’articolo 175, comma 9-bis, del d.lgs. 267/2000.

5) DI COMUNICARE alla Prefettura – UTG competente, l’avvenuta verifica degli equilibri
generali di bilancio, per gli effetti previsti dall’articolo 193, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

6) DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al rendiconto di gestione
2017, ai sensi del comma 2, ultimo capoverso, del richiamato articolo 193 del d.lgs.
267/2000.

Inoltre,



IL CONSIGLIO COMUNALE

       RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente deliberazione;

       VISTO l'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

       DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima
seduta.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,23-01-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. ……..

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  23-01-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-12-2017

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  31-12-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

ERCOLI PASQUALE


